47 “Dersim sancağının nezâket ve ehemmiyet-i mevkiyesiyle beraber hilâf-ı rızâ-yı âlî
hazret-i hilâfetpenâhi olarak Ekrâdın kaç seneden berü ahâli-i mutî-i İslâmiyeye ve etraf
kuraya vukû bulan tasallut ve muâmele-i i’tisâfkârânelerinden dolayı haklarına icab eden
muamelenin icrâsı […]” (BOA. A.MKT.MHM. 503-12, 11 Ağustos 1312/23 Ağustos
1896); “Dersim ve Kuziçân ve Ovacık Ekrâdının Erzincan’ın kura-yı mütecâviresi Er-
meni ahâlisine vukû bulan tecavüzlerinin menî Ermeni Patrikliğinden bâ-varaka istidâ
edilmesi üzerine […]” (BOA. A.MKT.MHM. 642-11, 11 Mart 1311/23 Mart 1899).
48 BOA. DH.TMIK.M. 63-14, 7 Teşrinievvel 1314/19 Ekim 1898.
49 “Ovacık kazasının Zeranik karyesi ahalisinden âmâ Hüseyin imzasıyla… gönderilen
ve aşâir-i merkûmenin tecâvüzatından şikâyeti hâvi […]” BOA. BEO. 510-38218, 24
Teşrinievvel 1310/ 5 Kasım 1894.
50 Bu satırların yazarı, Cumhuriyet’e daha çok aşiretler arası pratikleriyle tevarüs eden bu
uygulamaya ya doğrudan tanıklık eden ya da yine bizzat bu tanıkların, öncesinde farklı
uygulamalarını da gören-duyanlardan aktardıkları mebzûl miktarda anlatıyı dinlemiştir.

Daha öncede dile getirildiği gibi bu aşiretler, 19. yüzyıl-
dan önce daha çok meskûn bulundukları bölge (Desim, Ducik-Ducek) ya da

51Burada muhtemelen Gew ya da Kew kastedilmiştir.
52 BOA. Y.PRK.SGE. 7-16, 29 Zilhicce 1313/11 Haziran 1896.
53 BOA. İ.DH. 1467-1, 30 Mayıs 1324/12 Haziran 1908.

aşiret-
lere karşı ve yağmaladıkları malları geri almak için ortak hareket ettiler.60 Dile
getirilen tüm bu örneklerin çoğunu da bilhassa bu talanlara maruz kalan
halkın, aşiretlerin, kendi can ve mallarına tasallutta bulunduklarına yönelik
devlete gerçekleştirdikleri şikâyetler oluşturdu.61

18 Haziran 1321/1 Temmuz 1905); “Dersim Sancâğı’na tâbi Ovacık kazâsı Ekrâdının
şu aralık tecâvüzât ve taaddiyat-ı melûfeleri bir kat daha tezâüf ederek teşkil eyledikleri
çetelerle Eğin, Arabgir ve Çemişgezek ahâlisinin emvâl ve mevâşini gasb eylemekde
olduklarının […]” (BOA. BEO. 2614-196002, 20 Haziran 1321/3 Temmuz 1905).
“Dersim eşkıyâsından Topuzlu ve rüfekâsının derdest ve tevkîf edilmeleri sebebiyle Koç
Uşağı aşireti tarafından tehdit edilmekte olduklarından başka te’dibleri hakkında bazı
ifâdeyi hâvi Eğin kazasına tâbi Gâşu/Kâşu karyesi ahâlisi nâmına Mehmed Emîn ve
Mehmed Ziyâ imzâlarıyla gelen telgrafın […] Dördüncü Ordu-yu Hümâyûn Müşiriyet
celilesinden vârid olan telgrâfnâmede Dersim eşikıyâsının Eğîn ve Kemâh cihetlerine
tecavüzlerinin meni’ bu iki kasabaya giden geçidlerin civârında bulunan Rezenin karye-
sinde bir tâbur ikamesine […]” (BOA. BEO. 2820-211431, 1 Mayıs 1322/14 Mayıs
1906); “Erzincan Sancâğına tâbi Kemâh kazasının Hefuz? karyesi Rum ahalisine Ovacık
ve Dersim eşkıyâsı tarafından muhill-i ırz ve gasb-ı mal ve ıtlâk-ı can gibi ibkâ edilen
mezâlim ve taaddiyatdan dolayı […]” (BOA. DH.TMIK.M. 257-10, 29 Eylül 1323/12
Ekim 1907); “Kemah […] ve Eğin’in Pâk karyelerinin geçende gasb edilüb Ovacığın
Maksud Uşağı tarafından bi’l-istirdâd mahall-i hükumet-i mahalliyeye teslim olunan elli
bir adet mevâşînin […]” (BOA. DH.TMIK.M. 273-10, 1 Temmuz 1323/14 Temmuz
1908).
57 BOA. MVL. 634-53, 7 Temmuz 1278/19 Temmuz 1862; BOA. DH.MKT. 1656-61,
31 Ağustos 1305/12 Eylül 1889.
58 Bkz. BOA. DH.ŞFR. 181-20, 21 Eylül 1311/3 Ekim 1895; BOA. DH. ŞFR. 102-289,
27 Ağustos 1335/27 Ağustos 1919; BOA. DH.ŞFR. 645-39, 2 Eylül 1335/2 Eylül 1919.
59 “Ovacığın Maksud Uşağı aşiretinden bir cem-i gafirin geçen akşam Kemâh’ın Hodi
karyesi yaylalarına hücum ederek bin elli kadar ağnam (koyun) ve yüz elli kadar kuzu ve
oğlak gasb ile savuşdukları […]” BOA. DH.TMIK.M. 107-34, 24 Haziran 1317/7
Temmuz 1901.
60 BOA. BEO. 2696-202176, 15 Teşrinievvel 1321/28 Ekim 1905; BOA. DH.TMIK.M.
209-6, 15 Teşrinievvel 1321/28 Ekim 1905; BOA. DH.TMIK.M. 171-8, 27 Şubat
1321/12 Mart 1906.
61 BOA. A.MKT.UM. 501-74, 20 Rabiulevvel 1278/25 Eylül 1861; “Dersim sancağının
Rasih [Resik] Uşağıyla Topuzlu oğlu ve Şam Uşağı aşiretlerinin Çemişgezek ve Eğin ve
Kemah kazalarına muzâf karyelere hücum ile pek çok mevâşî gasb ve katl-i nüfus ve
hetk-i ırz misüllü harekât-i cinâyet-kârâneye mücâseret eylediklerinden bahisle eşkıyâ-yı
merkûmenin te’dîbi ve tenkîlleri vesâitin istikmâli kurâ-yı merkume ahâlisi tarafından

66 “324 senesinde Dersim’de zuhur eden isyanın sergerdelerinden ve meşâhir-i eş-
kıyâdan Ceroğlu Şiho’nun derdesti hususnda mesâi-i fedâkârâneleri görüldüğü beyân
olunan kesândan Arslan oğlu aşireti reisi ve Ovacık orman bekçi başı Mahmud Ağa’nın
nişânla taltifi hakkında muâmele-i lâzime […]” (BOA. DH.MTV. 4-110, 8 Teşrinievvel
1327/21 Ekim 1911). Ayrıca bkz. BOA. İ.TAL. 475-34, 5 Teşrinievvel 1327/18 Ekim
1911.
67 BOA. MVL. 670-82, 16 Zilhicce 1280/23 Mayıs 1864.
68 BOA. BEO. 3338-250305, 4 Haziran 1324/17 Haziran 1908; BOA. BEO. 3563-
267181, 20 Mayıs 1325/2 Haziran 1909.
69 BOA. DH.MKT. 2549-95, 17 Teşrinievvel 1317/30 Ekim 1901.
70 BOA. BEO. 3563-267181, 20 Mayıs 1325/2 Haziran 1909.

Bunlar arasında Paşa,
Veli,74 Dedebey oğlu Ağa,75 Gülabi Uşağı aşiretinden Cano ya da Cuno,76
Munzur,77 Keçel Uşağı’ndan Boz Ağa oğlu Beko (Bego)78 ve Koç Uşaklı

71 BOA. A.MKT.MHM. 432-75, 14 Teşrinisani 1284/26 Kasım 1868.
72 BOA. DH.SYS. 118-7, 9 Eylül 1329/22 Eylül 1913.
73 “Ovacık kâzasında kâin Hozat karyesine iki saat mesafede Koç Uşağı aşiretiyle Kara-
ballı aşireti beyninde nizâ ve uygunsuzluğun men’ve def’î […]” (BOA. A.MKT.UM.
351-19, 26 Şevval 1275/29 Mayıs 1859); “Dersim’in Ovacık kazasının Kızık/Kızik
karyeli Halil Ağa’yı Şam Uşağı aşiretinden Süleyman oğlu Ağa bir takım avanesiyle bera-
ber katl eylediği cihetle mütecâsirlerin derdestiyle aşiret-i mezkûre ile Maksud Uşağı
beynindeki muhâsama-i kadimenin tevsîiyle Dersim kıtasınca büyük bir fenalık vukûuna
meydan verilmemek üzere […]” (BOA. Y.PRK.ASK. 55-77, 30 Mayıs 1305/11 Haziran
1889); “Ovacık kazasından ve Gâv Uşağından Seyid Han refâkatiyle iki yüz kırk nefer
evvelki gün ale’l-seher Koço, Şam Uşağı eşkıyâsı üzerine hücum ederek vukû bulan
mücadelelerinde Şam Uşağından iki telef iki mecrûh vukû bulduğu reislerinden Süley-
man Çavuş’un dahi hanesini ateşleyerek ve dünkü güne kadar yanması devam etmekte
olduğu ve bir müddetten beri eşkıyâ-yı mezkûrenin gerek ahâli-i mutîye ve gerekse
yolculara gasb ve gârat […]” (BOA. BEO. 30-2182, 23 Teşrinievvel 1308/4 Kasım
1892).
74 BOA. Y.MTV. 23-12, 18 Ağustos 1302/30 Ağustos 1886.
75 BOA. DH.TMIK.M. 20-91, 12 Teşrinievvel 1302/24 Ekim 1886.
76 “Dersim Sancağı dahilinde kâin Ovacık kazâsına tâbi Gülabi Uşağı aşiretinden ve kıta-
i tarik gürûhundan olub fart-ı şekâvetle bu havalide şöhreb-yâb olan Cano/Cuno nam
şahsı […]” (BOA. A.MKT.MHM. 249-38, 2 Teşrinisani 1278/14 Kasım 1862). Ayrıca
bkz. BOA. MVL. 642-70, 29 Teşrinievvel 1278/10 Kasım 1862.
77 “Dersim Sancağı’nın Ovacık Kazâsı aşiretinin şakî-i meşhur Munzur ve rüfekâsı Ah-
med ve rüfekâsının teşkil ettikleri çetelerin […]” (BOA. BEO. 3093-231909, 19 Haziran
1323/ 2 Temmuz 1907).
78 BOA. DH.TMIK.M. 258-29, 5 Kanunuevvel 1323/18 Aralık 1907.

Dersim kıt’ası eşkiyâ ve eşirrâ-yı müstemirresi bu sene diğer seneler-
den ziyade kudurmuşcasına muhîtinde bulunan Kiğı, Kemâh, Eğin,
Arabgir, Çemişgezek kazâları karyelerine her tarafdan kol kol hücum
ve tecâvüz ederek katl-i nüfûs ve nehb-i emvâl ve tahrîb-i büyût gibi
fezâihe cüretle ahâlî-i mutîayı fakr u zarûrete dûçâr ve feryâd ve tazal-
lüm-i hâle icbâr eylediklerinden muhît-i mezkûrun en mühim geçid ve

87 BOA. Y.MTV. 53-115, 15 Ağustos 1307/27 Ağustos 1891.
88 BOA. İ.HUS. 16-111, 20 Nisan 1309/2 Mayıs 1893.
89 BOA. DH.TMIK.M. 12-79, 10 Ağustos 1312/22 Ağustos 1896.
90 Örnekler için bkz. BOA. DH.ŞFR. 150-100. 7 Ağustos 1307/19 Ağustos 1891; BOA.
DH.MKT. 1861-59, 10 Ağustos 1307/22 Ağustos 1891; BOA. Y.A.HUS. 250-47, 11
Ağustos 1307/23 Ağustos 1891; BOA. Y.A.HUS. 330-20, 27 Mayıs 1311/8 Haziran
1895; BOA. DH.TMIK.M. 69-48, 15 Nisan 1315/27 Nisan 1899; BOA. BEO. 3143-
235673, 28 Ağustos 1323/ 10 Eylül 1907; BOA. DH.TMIK.M. 257-25, 3 Teşrinisani
1323/16 Kasım 1907; BOA. DH.MKT. 2642-76, 19 Teşrinievvel 1324/1 Kasım 1908.

Üç aşiret içinde özellikle Kocan’ın otorite karşıtı pratikleriyle, Dersim aşi-
retleri içinde adıyla en fazla ön plana gelen aşiret olduğu söylenebilir. Bun-

91 BOA. Y.PRK.ASK. 252-18, 18 Şevval 1325/24 Kasım 1907.
92 BOA. DH.TMIK.M. 225-11, 7 Haziran 1322/20 Haziran 1906. Burada ilginç bir
örnek de söz konusu aşiretlerin gerçekleştirdikleri yağmaları iade etme hususunda hapis-
te bulunan mensuplarının salıverilmesini şart koşmalarıydı (BOA. DH.ŞFR. 176-58, 10
Temmuz 1311/22 Temmuz 1895).
93 “Dersim’de Koç ve Resik ve Şam eşkıyâsının tedibine […]” (BOA. Y.A.HUS. 516-
126, 3 Teşrinisani 1323/16 Kasım 1907).

94 “Dersim’in Koçoğlu aşâiri tarafından vukûa getirilen tecâvüzâtın menî ve mağsubâtın
istirdâdı için merkez livaya iki taburun i’zamı hakkında Mamuretülaziz vilâyetinden
te’kiden mevrûd telgrâfnâmenin nakliyle […]” (BOA. Y.PRK.ASK. 256-33, 22 Nisan
1324/5 Mayıs 1908). Ayrıca bkz. BOA. Y.A.HUS. 305-98, 25 Temmuz 1310/6 Ağustos
1894.
95 “Dersim’in Koç ve Maksud uşâkları aşâir-i sâiresinden mürekkeb bin kadar eşirrânın
civara hâkim noktalardan asker-i mülükânelerine kurşun tuttukları […]” (BOA. Y.MTV.
297-68, 13 Nisan 1323/27 Nisan 1907).
96 Zâhiren dâhil-i dâire-i itâat olan mezkûr dört kalem aşiret [Ferhad Uşağı, Karaballı,
Abbasanlı, Bahtiyarlı] halkından hilâf-ı rızâ-yı âli bir hâl vukûuyla fâili taharri olundukda
civârını münasebetiyle ifâli vak’a mütecasirleri kendileri olmayub Koç ve Şâm Uşağı
ahâlisi olduklarını iddia ve ısrarla tebriye-i zimme çabalamakta bulunmuş olmalarına
mebni bunların behemahâl taht-ı inzibât ve itaâte alınmaları derece-i vucûb ve elzemi-
yette görülmüştür.” (BOA. Y.PRK.UM. 32-108, 11 Eylül 1311/23 Eylül 1895).
97 BOA. Y.MTV. 65-111, 5 Ağustos 1308/17 Ağustos 1892; BOA. Y.PRK.ASK.84-67,
16 Ağustos 1308/28 Ağustos 1892; BOA. Y.MTV. 303-15, 30 Eylül 1323/13 Ekim
1907. Ayrıca bkz. BOA. A.MKT.MHM. 551-22, 4 Teşrinievvel 1323/17 Ekim 1907;
BOA. Y.PRK.UM. 80-66, 9 Teşrinievvel 1323/22 Ekim 1907.
98 BCA., 30-10-0-0-110-740-8 (4 Aralık 1926).
99 BCA., 30-10-0-0-126-901-37 (9 Eylül 1926).
100 BCA., 30-10-0-0-110-740-9, 27 Aralık 1926. Danzik’ten Keçel Uşağı ve diğer aşiret
reislerinin Seyit Rıza ile aralarında olan münazaradan ötürü barışmak için Ovacığa git-
meleri için bkz.